*It was for  
his great love  
that Peter was  
chosen to feed  
Christ's sheep.*

5. A in marg.: *Ad 8.* 15. *sic.* Codd.: *si credere.*

abit ecclesiam Christi cum mammona? Ille, inquam, vivit exproprietarie qui ob amorem Dei et securitatem a seculi seduccione relinquit omnem titulum humane securitatis de dotacione vel ele-  
 mosina perpetua, spe suspensus in Deo, cui in superiori ecclesie officio inturpate et assidue famuletur, qualiter vixerunt prophete legis veteris, Christus cum suis apostolis et multi posteriores docti ab illis. Unde paulative recepit iste status gradus et sophisticabatur mille versuciis; nam tempore apostolorum dividebantur exproprietarii, alii ministrando mensis et alii pure intendentes evangelizacioni et aliis spiritualibus operibus sacerdotis, ut patet Act. VI. Secundo  
 recepit clerus glebam et paulative dotaciones ulteriores ex titulo elemosine sine affecione vel securitate humana, ymo rapinam et oblacionem talium cum gaudio susceperunt. Et sic fuit tempore Augustini et aliorum sanctorum, qui leviter  
 peccaverunt. Sed cum istis surrepsit venenum dyaboli, quo cum expropriacione de facto propriacionem immiscuit in affectum, ut patet de Scarioth et multis sequentibus; secundo vero subintroducte sunt lacius cautele dyaboli, quibus elemosine occupate a notorie indignis sunt | ut hereditas avidissime vendicata. Et ad defendendum istam cleri avariciam sunt multe leges condite, in tantum quod oblitio tali officio summe pro lucro temporali contenditur, et illud venenum  
 est periculosius et extensius: ideo ve illis, qui fovent ipsum propter animum dominandi.

Sunt autem multi fuci, quibus discipuli Anti-christi perturbant ecclesiam: querunt enim descripcionem vite exproprietarie et arguunt quod

How the Church gradually fell away from the life of true poverty.

1. A in marg.: *Quid est vivere exproprietarie;* B in marg.: *Vivere exproprietarie.*

Antichrist's  
disciples say  
there is no  
distinction  
between the  
states of  
poverty and  
possession.

omnis homo vivit tam proprietarie quam ex-  
proprietarie, et sic inponunt magnam stulticiam  
pape Nicolao III. et sanctis doctoribus, ymo  
nostris religiosis, cum dicunt quod non sit sta-  
tuum istorum distinccio. Notum est, inquam, ex<sup>5</sup>  
modo vivendi tam preterito quam presenti quod  
in alio statu est clerus postquam recepit dota-  
cionem cesaream et in alio antequam fuerit sic  
dotatus, sicut in alio statu vivunt religiosi pos-  
sessionati, eciā in alio fratres et alii, quibus<sup>10</sup>  
non sunt elemosine perpetue humanitus sic affixe.

Status igitur exproprietarius cleri est status cleri  
conversandi sine dotacione et elemosinacione per-  
petua secularium dominorum. Et status cleri

Endowments  
make the  
difference,  
since they are  
maintained by  
secular  
authority.

proprietarius est status cleri conversando ex<sup>15</sup>  
dotacione vel elemosinacione perpetua secularium  
dominorum, ut contingit personis vel ecclesiis  
cleri quibus appropriatur ecclesia vel annuus  
redditus ex pacto elemosinacionis perpetue; que  
omnia oportet originari ex auctoritate dominorum<sup>20</sup>  
secularium, licet alii de clero ad hoc adiuverint  
et autorizare false finixerint. Et patet quod talis  
appropriacio sapit ingratam diffidenciam de Christo  
et suis legibus, qua homo superflue exponit se  
spinis et temptationibus huius mundi. Status<sup>25</sup>  
igitur exproprietarius non | est non habere tem-<sup>201<sup>c</sup></sup>  
poralia, sed habere ex puro titulo Dei sine  
autorizacione humana vel sollicitudine preter ne-  
cessaria ad cleri officium. Nec obest perfeccioni  
illius status quod sint in illo statu pessimi, quia<sup>30</sup>  
distinguitur a statu morum. Supposito igitur quod  
status ille sit alcior atque perfeccior, patet quod  
ille papa ingrate et infideliter ducit ecclesiam,

12. A in marg.: *Nota*; AB in marg.: *Status exproprietarius. Status*  
*proprietarius.* 25. A: *spernis.* 26. B: *non before habere deest.*  
27. AB in marg.: *Privilegium cleri datum a Christo.* 31. AB in marg.:  
*Status exproprietarius alcior.*

quia nititur statum illum deprimere et alium exaltare. Non enim licet degradare clerum Christi a statu quem ipse instituit, sed status proprietarius in quo per papam confirmatur ecclesia est 5 inferior statui quem Christus instituit, igitur non licet pape sine auctoritate divina a statu illo deicere clerum Christi. Petrus enim vel Paulus non habuit huiusmodi potestatem.

Item, papa tenetur specialiter stare pro privi-  
10 legiis cleri sui, sed precipuum privilegium per  
quod distinguuntur cleri a laycis stat in hoc  
quod cleri serventur in statu exproprietario al-  
ciori, igitur hoc privilegium debet papa in se et  
subditis observare. Sic enim fecit Apostolus in  
15 quo locutus est Christus Heb. XIII, 5, 6 quando  
sic docuit: *Sint mores sine avaricia, contenti pre-  
sentibus; ipse enim dixit: Non te deseram neque  
derelinquam Ita ut confidenter dicamus: Dominus  
michi adiutor, et non timebo quid faciat michi  
20 homo.* Que doctrina videtur expresse facere pro  
expropriacione contra propriacionem.

Item, papa non habet potestatem a Deo ad  
deteriorandum sed meliorandum ecclesiam, ut  
dicit Apostolus de se ipso II. Cor. X, 8: *Si ali-  
25 quid amplius gloriatus fuero de potestate nostra,  
quam nobis dedit Dominus in edificacionem et non  
in destruccionem.* Et patet de ratione; nam bonus  
201<sup>a</sup> dominus cesar semper | Augustus non dat pote-  
statem homini, ut dampnificet sponsam suam,  
30 magna autem dampnificacio foret statum tam  
altum et securum perdere sine equivalencia re-  
compense; omnis enim mundana ditacio non potest  
attingere illum statum, cum maior ditacio plus  
abducit. Quomodo igitur autorizabit Christi vi-

The Pope  
should protect  
the privilege  
of the clergy,  
which is, to  
live the higher  
life.

Christ has  
given authority  
to no one to  
make the  
church worse.

16, 17. Codd.: *contemptis presentibus.* 24—27. Codd.: *Si aliquid —  
destruccionem* in marg.; et patet; B: et deest. 29. *suam;* B: *s.*

carius ex fastu vel avaricia sic ducere gregem Domini per abrupta, cum posset securius in pacuis quas Christus instituit ducere oves suas? Securius dico propter dietam a morbis putridis preservantem, propter facilitatem tenendi ad pacua semper virencia preparantem, et propter securitatem insultus latronis et male bestie excludentem. Sic enim prudens paterfamilias seminat semen bonum non inter spinas, ne ex earum cremento frugum contrario suffocetur. Scit enim Deus infirmum statum sue familie, quomodo prona est ad omnia morborum genera, ideo ut summus medicus iniungit dietam, que licet videatur antichristo Romano contraria, est tamen statui nostro fragili summe consona. Nam iniungit nobis quoad statum exproprietarium relinquere omnia; quod debemus nos curati facere, viventes pure de decimis, oblationibus et privatis elemosinis laycorum. Et quia cum illo statu exproprietario stat elemosinarum abusio, ideo secundum beatum Jeronimum Petrus adiungit, quod perfectum est scilicet statum morum, dum dicit: *Et secuti sumus te*, sine hoc enim non potest esse salus fidelium. Sed illius, qui reliquit omnia, est status perfeccior quam remanentis in seculo, quia statui summo propinquior. Istam autem | materiam decet cunctos fideles cognoscere, quia caucius cavebunt a lupis qui veniunt in vestimentis ovium, securius sequentur Christi vestigia dimissis viis Antichristi, et prudencius preparabitur ad discredendum suis blasfemiis et ab adhibendo sibi cultus indebitos et consensum.

10. suffocetur; sc. semen. 14. Codd.: Romani. 29. Codd.: dimissis aviis. 30. preparabitur; adde: via.

22. Matth. XIX, 27.

God knows  
our weakness  
and enjoins  
the safer state.

## CAPITULUM OCTAVUM.

Iam restat videre si oporteat regulariter Romanum pontificem esse papam et inmediatum ac proximum vicarium Christi in terris. Sed proximum nomine *pape*, notandum, quod in scriptura sacra, si bene habeo, non exprimitur, sed est ab interieccione *pape*, quod admiracionem signat, derivatum. Unde eis convenit proprie qui in conversacione sunt admirabiles sanctitate; ad quem sensum Ihesus noster est summus papa possibilis, cum de eo scribitur Ysaias IX, 6: *Et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis, princeps pacis.* Olim autem vocati sunt quicumque sancti episcopi sancti pape. Unde epistola VIII Jeronimi ad Augustinum sic loquitur: *Domino vere sancto et beatissimo pape Augustino Jeronimus salutem.* Item, Augustinus epistola XVIII ad Paulinum sic loquitur: *Libros beatissimi pape Ambrosii credo habere sanctitatem tuam, eos autem multum desidero quos adversus nonnullos imperitissimos et superbissimos, qui de Platonis libris dominum profecisse contendunt, diligentissime ac copiosissime scripsit.* Item, epistola X ad Aurelium scribunt Alpius et Augustinus: *Domino beatissimo pape Aurelio;* nec fuit iste Aurelius papa episcopus Romanus, ut patet epistola CXXXIX ad Genesiosum, in qua enumerat omnes episcopos a beato Petro usque ad Anastasium, qui tunc eandem

Derivation of  
the word  
"Pope."

Formerly  
used of other  
bishops.

1 A in marg.: c. 8. 4. AB in marg.: *Papa hoc nomen quid signet.*  
14. A in marg.: *Quod pape vocabantur Jeronymus, Augustinus, Ambrosius, Aurelius et alii. Nota Augustinus mirabiliter contra Wy.*

8. Cf. The English Works of Wyclif ed. Matthew p. 471. See Freeman's William Rufus I, 292. Cf. Huss, 256<sup>b</sup>. 14. Ep. CXII. Hier. ad. Aug. Migne Patr. tom. XXII, 916 et Aug. Opp. II, 189. 18. Ep. XXXI al. XXXII Opp. tom. II, 58. 23. Ibid. pag. 87. 26. Ep. LIII al. CLXV ib. pag. 120.

cathedram rexit, et olim communiter | vocabantur <sup>202<sup>b</sup> episcopi pape. Unde Bonifacius comes epistola CII scribit Augustino: *Tue sanctitatis epistolam admonitu me terrificantem suscepi; etenim venerabilis papa: Si thorus ille legitimus pavidos habet accessus, quo debet puniri suppicio qui divinas temerat raciones?* Et epistola III sic in fine alloquitur idem Bonifacius Augustinum: *Ora igitur, venerabilis papa, ut talis de inimicis sepe ulcio procedat, ymo ut recitat Archidiaconus: . . . . .*</sup>

*Greci vocant cunctos presbiteros papas;* unde ratione dotacionis atque dominii baptizatus fuit terminus ut approprietur Romano pontifici. Sed

It has come to mean the bishop who is nearest to Christ in life and work.  
How came it to be assigned to the Roman pontiff:

qui non est vis in servacione termini, suppono quod specialiter significet illum episcopum, qui gerit altissime, simillime et propinquissime vicem Christi, sicut fecit Petrus post ascensionem, et regulariter dicimus quod faciunt Romani pontifices. Sed quia videtur mirabilis saltus et infundabilis a Christo ad totum genus Romanorum pontificum regulariter sic saltare, ideo multi ad inveniunt vias varias ad istam ficticiam colorandum. Quidam autem dicunt hoc procedere per viam racionis, quidam per viam Petri successionis, et quidam per viam eleccionis.

Armachanus says: Because Rome was the chief city of Christendom.

Quantum ad primum fingit dominus Ardmacanus libro VII De Questionibus Armenorum racionem multiplicem, prima quia Roma est capitalis civitas christianismi, ideo decet quod capitalis episcopus ibi regat.

Sed quantum ad istam evidenciam videtur, quod accusat summum pontificem dominum Ihesum Christum, qui elegit Jerusalem passioni, et hoc

10. Codd.: *Archidiaconus*; seq. lacuna.

13. AB in marg.: *Papa*

*specialiter quid significet.*

3. Ibid. App. pag. 1.

7. Ep. XIV al. CXCIV App. pag. 4.

videtur rationabile, quod ille qui venerat totum genus humanum redimere, in medio terre habitabilis ostenderet medicinam iuxta illud Psalmi |  
 202<sup>c</sup> LXXIII, 12: *Deus autem rex noster ante secula*  
*5 operatus est salutem in medio terre.* Secundum cosmimetras Jerusalem ponitur in medio habitabilis, locus autem ille foret convencior summo pontifici quam angulus Europe Roma, quia aliter Christus indubie non taliter elegisset, potissime  
 10 cum tempore Christi et Augusti Cesaris fuit Roma in medio florum sui dominii, et imperator minus impius quam sequentes tempore apostolorum.

Iterum videtur quod racio ista, cum stat contine, accusat papas sequentes, qui in maiori parte Romam non rexerant, sed incrassati quieverunt Avinione; et cum pocior racio nunc subesset, eo quod ille locus imperii dicitur esse de pape dominio, et sic remanet multiplex racio,  
 20 primo et principaliter regendi hunc populum, cum crescentibus rationibus donorum debet secundum beatum Gregorium crescere racio humilius et promcius ministrandi. Nam secundum Apostolum prima Thym. V, 8: *Qui non providet*  
*25 suis et maxime domesticis fidem negat et est infideli deterior,* papa igitur provideret specialiter Romanis de bonis spiritualibus, cum sit eorum dominus et curatus. Racione dominii debet eos seculariter defendere et racione patris spiritualis  
 30 et peculiaris debet eos instar Pauli spiritualiter gignere et fovere.

Item, si super ista racione dependet racio papatus Romani pontificis, cum ista racio sit secundum fortunam valde mutabilis, sequitur quod  
 35 oportet papatum proporcionaliter variari, nam

If so, what  
of the popes  
who fatten at  
Avignon.

Their first duty  
is to Rome  
where they  
claim  
dominion.

Capitals may  
be changed.

8. *quam;* codd.: *quia.* 15. Codd.: *papa.*

tempore apostolorum et diu post non fuit Roma civitas christianismi, vel plenius civitas synagoge sathane, cum imperator et maior pars populi fuerat infidelis, ymo ut declarat dominus Armacanus libro <sup>202<sup>d</sup> | VII, cap. XVI De Questionibus Armenorum, ad tantum restrictum est Romanum imperium, *ut non solum imperio Magni Canis de Cathay, sed modo insuper imperio Persarum, imperio Usbeck, imperio Soldani et imperio barbarorum sit minor dominio seculari*, ymo secundum <sup>10</sup> relacionem eorum, qui remotas visitarunt contratas, sunt multe civitates, que Romam exuperant. Ideo procul a catholico, ut dicat locum illum vel populum necessitare, ut episcopus suus sit optimus sequax Christi. Et ideo infra dicit dominus Armacanus cap. XVIII: *Mihi, inquit, videtur quod papatus et pontificatus Romanus non sic connectuntur quin ex causa rationali poterunt separari.* Et conformiter tollitur secunda racio, qua fingitur quod in capite mundi, ubi est generalior con- <sup>20</sup> fluxus populi, reciperet ipse efficacius doctrinam Christi et exemplaretur apcius, quomodo principes Romani forent Christo subiecti, nec non tercio fons cleri assisteret fonti secularis dominii, ut milicia cleri corroboret, et clerus principibus con- <sup>25</sup> sulat et regat secundum evangelium Ihesu Christi.</sup>

Ista autem triplex ficticia non est racio, quia in toto continet oppositum. Nam Nero, Dyocletianus et genus tyrannorum succedencium fuerunt precipua obstacula, quare non currebat in imperio evangelium et lex Christi, sicut patet ex notis cronicis, ymo Constantinus succedens ve-

7. *Canis* = (*Khan*). 8. Codd.: *Catnay*. (*Cathay* = regnum Sinec.)  
9. *Usboth* in cod. 18. *quin*; codd.: *quando*.

5. Cf. Summa domini Armacani in Questionibus Armenorum VII, 16 fol. XL VIII Paris 1511 (R. L. Poole).

There are  
empires greater  
than the  
Roman.

The papacy  
separable from  
the Roman  
pontificate.

With this falls  
the plea that  
in the capital  
the clergy had  
more influence  
for the good of  
the Church.

nenando magis diutine dampnificavit ecclesiam; et iterum clerus ex avaricia nimis dampnificavit imperium, et quod plus est dedit principibus perniciosum exemplum de omni genere peccatorum, et quod est infidelissimum, obmutuit in-crassatus corripere vel docere. Nam ante dotacionem Petrus, Clemens, Marcellus et alii sancti Romani episcopi usque ad mortem dilexerunt cesarem et eius populum docendo et corripiendo.

20<sup>3</sup><sup>a</sup> Sed postquam dotati sunt, laboraverunt recordia atque blasfemia, recordia timendo dicere principibus et populis sua vicia, quin pocius lacte adulacionis mollificarunt et dissolverunt suos dominos, ut dando illis temporalia contra regulam

15 Christi dampnificant se et illos. Et tertio prorumpunt in maiores ingratis blasfemias, dicentes quod non habuerunt dotacionem illam a cesare, sed iure successionis Christi et Petri, qui fuerunt summe taliter dominati. Ideo non docet eos visitare principes et eis impertiri aliquid spiritualis doctrine, sed residere ubicumque voluerint, imperatoresque et reges advocare et abiectissima mundana servicia imperialiter ab eis recipere.

Non sic fecit Petrus, ideo indubie dissonat scole  
25 Christi, cum post multiplicacionem donorum temporalium satagerent visitando donatores, humilius refundere pociora. Sed quis tam ingratus Christo abbati non foret ingratus proximo? Christus enim ob amorem nostri venit summe inops et  
30 egenus, ut dicitur II. Cor. VIII ad finem, et ut nos clerici et specialiter Petri vicarii vivamus similiter.

Econtra autem nos pro excusacionibus in peccatis fingimus de eo blasphemum mendacium

Endowment  
made the clergy  
shirk their  
duty of teaching  
and reproof.

6. AB in marg.: *Predicaverunt episcopi Romani ante dotacionem.*

12. AB in marg.: *Dotacio imperatoris deduxit et multiplex malum.*

24. Petrus; codd.: P. 27. Codd.: *Christi.* 30. *finem XV;* Rectius: *VIII, g; XV = 15* videtur esse: et.

It is false that  
Christ ruled  
and that it  
becomes his  
disciples,  
to do so.

quod dominatus | fuit et apostolos suos dominari 203<sup>b</sup>  
docuit summe civiliter. Et virtute istius mendacii  
coloramus nostrum monstruosum dominium. Non  
enim decuit regem seculorum assumere sibi ad  
perfeccionem humanam seculare dominium, nisi 5  
hoc faceret ad summum ultra quam alicui alteri  
bene potest competere Quomodo igitur ipse  
acciperet tam varce et indigne sessivam in do-  
minio ad quod aspirat, relinquens mendacibus  
ab eo degenerantibus possessionem gloriosam et 10  
plenam super omnia regna mundi. Nonne (ut  
sepe repecii) leges papales convincunt, illud  
mendacium, primo XCVI distinccione *Constantinus*,  
incorporatur cartha Constantini et pape, testi-  
ficans formam qua donavit cece partem illam 15  
imperii suo episcopo? Nonne secundo ex testi-  
monio magni doctoris Augustini posito distin-  
ccione VIII *Quo iure* docetur expresse, quod  
clerus non habet proprietatem secularis dominii,  
nisi ex lege cesaris et dono secularium domino- 20  
rum? Nonne tertio beatus Bernhardus libro II,  
III alloquitur Eugenium papam sub hiis verbis,  
ut recitavi diffuse superius: *Quid dimiserit pape*  
*sanctus apostolus? quod habeo, inquit, hoc tibi do;*  
*quid illud? certe non est aurum neque argentum,* 25  
*cum ipse dicat: Argentum et aurum non est michi.*  
*Si habere contingat, ntere non pro libito, sed pro*  
*tempore, sic eris utens illis quasi non utens.* Ipsa  
*quidem quantum ad bonum anime spectat, nec*  
*bona sunt nec mala, usus tamen horum bonus,* 30  
*abusio mala, sollicitudo peior, questus turpior.*  
*Esto ut alia quacumque | ratione hec tibi venaces* 203<sup>c</sup>

If the clergy  
hold property,  
they do it by  
Cesar's law.

8. sessivam; ita cod. 11. AB in marg.: *Possessio pape data est a Caesare, non a Christo vel Petro.* 15. B: *formans.* 21. Codd.: libro III.

13. Cap. XIV. 18. Cap. I. 21. St. Bern. pag. 748.

*sed non apostolico iure; nec enim tibi dare quod non habuit, potuit; quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem ut dixi super ecclesias. Numquid dominacionem? Audi ipsum. Non dominantes, ait, in clero sed forma facti gregis, et ne hoc dictum sola humilitate putas, non eciam veritate, vox domini est in evangelio: Reges gencium dominantur eorum, vos autem non sic. Plenum est: apostolis interdicitur dominatus.*

10 Ecce hoc triplex testimonium manifeste convincit illud mendacium, lex propria, Augustinus, Bernhardus, qui manifeste dicit, quod non iure apostolico papa habet hec temporalia. Ideo dicit libro IV: *In hiis successisti non Petro sed Constantino.*

Et patet quam horribile est fingere talia blasphemica mendacia propter dominia temporalia pallianda. Patet eciam, quod nec seculares nec clerici iuvantur per assistenciam talium antichristianorum 20 sed profundius peiorantur, tam quoad bona temporalia quam spiritualia. Quoad temporalia, ut prophetatum est Dan. II et exponitur inferius, hoc fecit scissionem imperii. Et quoad spiritualia, patet quod mutuo se inficiunt ex consensu. Assistencia autem cleri tenentis se in statu primevo decoraret miliciam et econtra, ut patet de beatis Sebastiano, Martino et ceteris sed apostatarum assistance deturparet.

Quinta causa ficta est loci sanctitas ex multiplice christianorum martyrio, ubi decet sanctissimum caput ecclesie conversari. Sed constat quod locus non sanctificat habitantem sed econtra, ut dicitur II. Machabeorum V. Locus enim non est de genere activorum, cum sit quantitas et

Worldly gifts  
do not aid  
the Church  
but injure it.

Another plea  
is sanctity of  
Rome for its  
many martyrs.

31. AB in marg.: *Locus non sanctificat hominem.*

14. Cap. III, pag. 776.

influencia celestis vel est sanctitati impertinens  
vel | loca sunt alia magis apta.

203<sup>a</sup>

Against this  
may be set  
its pollution  
by much  
wickedness.

Similiter, si locus capit sanctitatem, per idem malediccionem ab incolis facinus committentibus in eodem, ut patet II. Regum primo de monte 5 Gelboe. Sed Rome ab imperatoribus et carnicibus sibi subiectis, qui permanencius incolebant locum post et ante quam martyres, fuit multiplicius facinus perpetratum, igitur locus ille foret evidencius maledictus. Et in signum huius multi 10 pape fugiunt illum locum, sicut Balaam propter influenciarum varietatem fecit altaria variari, ut dicitur Numeri XXIII.

Moreover  
Jerusalem has  
higher claims.

Similiter, si sanctitas martyrum fugat facinus et locum sanctificat, Jerusalem foret locus sanc- 15 tissimus, cum ibi predicavit et passum fuit caput martyrum, ibi occisus est uteque Jacobus et multi martyres, ymo in veteri testamento occisi sunt plurimi, ut testatur Christus Matth. XXIII, 37: *Jerusalem que occidis prophetas et lapidas eos* 20 *qui ad te missi sunt*, et IV. Regum XXIV, 4 scribitur quomodo *Manasses effudit sanguinem innoxium et implevit Jerusalem cruore innocencium*, et ob hanc rem noluit dominus propiciari. Difficile autem est sompniare, in qua istarum civitatum 25 occisi sunt plures martyrio. Sed certum est quod Christus predicans, conversans et occisus in Jerusalem, infinitum excedit totum collegium martyrum Rome vel alibi occisorum, et preter hec locus est sanctitate antiquior.

30

It is not  
proved that  
the bishop  
of Rome must  
be pope.

Ex ipsis colligitur quod nec iste quinque rationes nec alie fingende stabiliunt quod oportet realiter Romanum pontificem esse papam. Multi enim Romani pontifices | sicut et imperatores 204<sup>a</sup> erant pessimi antichristi, et civitas illa cum gente 35

sua modo prevalet et modo subditur, cum multe sunt hodie civitates, gentes et comunitates plus divites, inclite et amplius populose. Quomodo igitur apostoli, quibus preceptum est indiferenter 5 omnes gentes, limitarent se ad illum populum, cum possent plus lucrificare Christo in alio populo eciam non converso. Unde ut credo hec fuit una racio, quare apostoli non receperunt dotacionem fixam in terris, ut ubicumque ter- 10 rarum spiritus eos moveret ad plus prodessendum ecclesie illuc tenderent indilatae. Iuxta quem sensum scribit Apostolus Hebr. XIII, 14: *Non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus*, aliter enim dominium affixum retraheret 15 affectionem convertendi. Et hec racio, quare Christus non fuit affectus templo, ut patet Mar. XIII, sed predicavit sub divo, nunc in deserto, nunc in montibus, nunc in mari et sub verbis indifferen- tibus et generalibus, ut patet Matth. ultimo, 20 precepit apostolis predicare.

Quantum ad secundam ficticiam ad colorandum connexionem predictam Romani et summi pontificis per institutionem Petri, patet quod innititur foliis sine fructu, non enim plus sequitur: Petrus 25 ordinavit Clementem episcopum Romanum, igitur ordinavit eum summum pontificem quam sequitur, 204<sup>b</sup> ordinavit | Marcum Anthiochie sibi succedere, igitur ordinavit eum sibi succedere in summum pontificem, locus autem (ut dictum est) est in- 30 differens ad papatum et eque plenus papa fuit Petrus Anthiochie sicut Rome, et preterea An- thiochie accepit a populo insignia et non Rome.

Item, quicumque superstes dat alteri potestatem solum dat sibi potestatem vicariam et non parem,

Endowment  
would have  
hindered the  
apostles'  
journeys.

That Peter  
ordained  
Clement proves  
nothing or the  
papacy might  
be at Antioch.

7. AB in marg.: *Dotacionem et loci appropriacionem quare apostoli fugierunt.* 20. Codd.: *apostoli.* 21. Codd.: *ficticium.*

Nor does  
Clement's  
succession  
to the bishopric  
carry the  
papacy.

Why Clement  
rather than  
James?

Peter would  
not presume  
to choose  
Christ's  
vicar without  
a revelation.

Was John the  
Evangelist  
subject to  
Clement?

That the pope  
is such

igitur ex hoc quod Petrus instituit Clementem Rome pontificem, non sequitur successorem suum fuisse summum pontificem sicut Petrus. Nec valet ficticia, qua dicitur quod Petrus Rome obiit, 5 ideo successor suus ibidem debuit esse papa. Nam Christus papa summus obiit Jerusolimis et tamen Jacobus Alphei tenens ibidem episcopatum a Christo datum et ibi obiens non propterea fuit papa. Que igitur liga Petri ad Clementem pocius quam Christus ad Jacobum, ut episcopus succeden<sup>10</sup>s loco quo obiit foret papa?

Item, non subiacet humane potestati sed solum divine constituere quemquam summum pontificem, igitur non debet supponi in Petro tanta presumpcio, ut eligat hominem de quo non fuit sibi ad hoc facta revelacio in summum pontificem et immediatum Christi vicarium super terram, specialiter cum super ista fatuitate, non relinquatur nobis scriptum autenticum, sed in eleccione Mathie reliquit hoc divine iudicio, ut patet<sup>15</sup> Actuum primo; quanto plus in eleccione maioris. Quis |, inquam, crederet quod Petrus diffiniret<sup>20</sup> beatum Clementem sequi Christum similius quam Evangelistam, qui diu vixit post Petrum, vel beatum Evangelistam debere Clementi ut maiori<sup>25</sup> vel capiti necessario regulandi obedienciam et reverenciam, qualem pape iam exigunt a subiectis. vel quod Christus aut alius apostolus talem maioritatem instituit, vel policiam in sua ecclesia approbavit? Voluit enim omnes apostolos esse socios sibi<sup>30</sup> invicem obedientes et servientes sine dominio vel magisterio alicuius capitanei preter Christum.

Et ex ipsis infirmatur tercia ficticia quod per viam eleccionis et institutionis humane ponitur

6, 7. A: et tantum. 22. A in marg.: *Nota tempore apostolorum et evangelistarum ·Clemens a Petro eligitur, ergo non secundum sanctitatem.*

quis Romanus et summus pontifex. Et quamvis ista sentencia sit maxime propinqua facto, tamen nimis elongatur a religione fideli et stabili fundamento. Cum enim aliquem stat esse Romanum pontificem et non papam et econtra, ut patet in Christo et Petro, patet quod oportet istas duas elecciones esse racionis disparis et nature ordine separatas. Stat enim aliquem esse Romanum pontificem et pessimum Antichristum, sicut econtra stat aliquem esse summum pontificem, cum hoc quod sit loco illi indifferens, ut patet ex dictis. Unde dominus Ardmacanus libro VII, cap. XVIII De Questionibus Armenorum dicit quod sunt duo pontificatus naturaliter differentes, et oportet quod sint eciam apud Deum due elecciones. Sed videtur michi quod eleccio qua quis eligeretur in papam vel summum pontificem non subiacet potestati vel eleccioni humane. Nam idem est hominem eligere in papam vel summum pontificem | et eligere ipsum in apostolicum maxime propinque per graciam sequentem Christi vestigia; sed hoc non subiacet ordinacioni vel eleccioni humane, igitur nec aliud sive idem; sic enim eligeret quis hominem in predestinatum vel quo-  
cumque aliter graciosum. Et confirmatur ex factis et verbis apostolorum Act. I in eleccione Mathie apostoli, quod est minus quam eligere summum pontificem, ubi ipsi non eligunt sed rogam Deum, ut ostendat ipse quem elegerit. Sicut igitur electores non eligunt summum pontificem in eligendo alterum Scarioth vel Antichristum, sic casualiter eligendo eum quem Deus elegerit non

4. AB in marg.: *Romanum pontificem stat esse et non esse papam.*  
 12. Cod.: Cap. XIX. AB in marg.: *Eleccio pontificis summi non subiacet eleccioni humane.* 29. AB in marg.: *Eleccio pontificis secundum reputacionem hominum.*

13. Loosely quoted.

by human election  
is true to fact  
but lacks  
religious  
sanction.

Man cannot  
choose a pope  
truly,

since it  
depends on  
grace which  
man cannot  
judge.

eligunt talem in summum pontificem, sed in fungentem tali officio, quod non dicit excellenciam gracie vel alia carismata, que sunt propria dona Dei.

Man's election  
does not make  
a pope unless  
God too has  
chosen him.

Unde post dotacionem sunt elecciones hominum 5  
introducte et cadunt super officio, dignitate vel  
dominacione humanitus instituta et non super  
carismata Deo propria. Ut communitas eligit ho-  
minem in pontificem cesareum vel nuncupative  
dictum, et sic cadit eleccio humana super episco- 10  
pum, ut dicit communiter episcopum secundum  
reputacionem vel approbacionem humanam, quod  
fit sepius cum errore, vel secundum autorizacionem  
divinam, quod semper sit iuste, unde quando  
contingit quod eleccio humana concordat cum 15  
eleccione divina, tunc homo eligit verum episco-  
pum et summum pontificem, sicut sepe contigit  
de Romanis pontificibus veris papis. Et quando  
discordat ab eleccione divina, tunc eligit false  
reputatum summum pontificem et non summum 20  
pontificem, | licet errando illud crediderit. Unde 205<sup>a</sup>  
cum iste terminus *papa* et *summum* dicunt summi-  
tatem in moribus, quam mirabilitatem solius Dei  
est facere, videtur quod solus Deus eligit ho-  
minem in papam vel summum pontificem, quia 25  
non videtur fundabile quod isti termini exten-  
dantur ad false nuncupatum huius, quia sic dy-  
abolus foret summus pontifex. Episcopus autem  
secundum apostolum est nomen officii et sic aliud  
est eligere papam et aliud eligere hominem in 30  
papam, quia secunda proposicio implicat quod  
cadat eleccio in papatum, sed prima proposicio  
verificaretur de eleccione persone ad quocum-  
que officium vel preposituram, ut populus eligit

2. *dicit*. Rectius: *dat*. 14. B: *fit iuste*. 28 AB in marg.: *Aliud est eligere hominem in papam et aliud eligere papam*.

papam, quando instituit vel acceptat personam ad officium vel dignitatem humanam, quam personam Deus eligit ad preeminenciam sanctitatis, unde, cum scriptura Deutro. XXVI, 17 signanter 5 dicit: *Dominum elegisti hodie*, patet quod quedam eleccio est institucio vel quedam faccio, et quedam eleccio est acceptacio; et per consequens oportet preter eleccionem instituencium esse eleccionem equivocam, que sit approbacio sub- 10 ditorum. Sic enim populus eligit dominum, quando effectualiter acceptat, quod ille sit dominus suus et spondet fideliter se esse sibi ut domino ser- viturum. Unde quando successione hereditaria vadit dominium, adhuc est alia eleccio subditorum; 15 ad quod oportet movere vitam et mores in spiri- tuali preposito, et aliter est intrusoris monstruosa extorsio. Et patet quod debet esse pape duplex eleccio, una humana in Romanum episcopum et alia pure divina in papam vel summum ponti- 205<sup>b</sup> ficem; qua deficiente Romanus pontifex | non est papa sed unus alius mundo absconditus. Sed cum tres fictiones non sufficiunt, remanet dubium, quomodo dicta duo nomina sunt connexa. In qua materia credendum est cronicis. Narrat enim 25 Cestrensis libro IV, cap. XXXVI, quomodo excellencia Romani imperii adinvenit papatum sui pontificis super alios: *Nycena, inquit, synodus hoc contulit privilegium Romano pontifici, ut sicut Augustus pre ceteris regibus, ita Romanus pre ceteris pontifex haberetur episcopis et papa velut principalis pater vocaretur.* Origo autem istius nominis et excellencie fuit in dotacione ecclesie,

An election  
requires  
acceptance  
by the subjects.

The true  
origin of the  
name 'Pope'.

6. AB in marg: *Eleccio duplex est.* 14. Codd.: *estatis* (sic).  
24. AB in marg.: *Papa illud nomen unde habet ortum.* 25. Codd.: *cap. XIV.* Correxii. 29, 30. Codd.: *Romanus pontifex pre ceteris deest.*

25. Polychronicon Ranulphi Higden V, 140. Hussii Opp. CCXX<sup>b</sup>.  
33. Cap. XIV.

ut specificat Decretum XLVI distinctione *Constantinus*. Ideo superfluum et labor inutilis foret fingere mendacia, quod sic oportuit esse ex rationibus ad hoc urgentibus vel scriptura. Unde quia ista videtur levis fundacio et ecclesia Romana tunc sibi cadere a papatu, narrat idem

The right to be sole pope was first granted by the Emperor Phocas.

Cestrensis libro V cap. X, quomodo *Bonifacius IV impetravit a Foca cesare, ut ecclesia beati Petri Rome caput esset ecclesiarum, quia caput ecclesie Constantinopolitane se scripsit papam*. Quotlibet tales fideles cronice et decreta testantur primatum Romani pontificis fuisse humanitus adinventum. Nam si papa fieret vagus ut olim et nulli loco affixus sed in mari mortuo vel deserto, et sic post eum papa secundus, et sic ad finem viacionis ecclesie, patet quod non obstante isto vere foret papa.

Local claims as strong in other cities as in Rome.

Ideo oportet quod aliqua sit racio pape ante notacionem loci huius qualiscumque. Ideo vere dicit dominus Ardmacanus | libro VII cap. XXI De Questionibus Armenorum: *Quod Petrus ideo fuit Christi vicarius, quia fuit sibi similior in virtute*. Et foret inanis ficticia quod, ubicumque fuerit talis electus humanis titibus, consequitur quod sit Roma; non enim est racio, quare pocius fieret ibi Roma quam Anthiochia, Jerusalem vel Constantinopolis. Tales enim locorum illorum metropolitani dixerunt se esse papas propter disparem rationem: Anthiochia, quia ibi vocati sunt primo discipuli christiani, ut patet Act. XI, et beatus Petrus ibi resedit episcopus multis annis, et tertio quia prius recepit fidem Christi quam Roma. Episcopus autem Jerosolimitanus

3. esse; B: se. 6. tunc; adde: videbatur. 7. Codd.: Cap. LVII.  
18. AB in marg.: *Vicarius Christi quare dicitur Petrus.* 22. Codd.:  
*insanis.* 27. Codd.: *metropoli.* 28. A in marg.: *Papa Antiochie.*  
32. A in marg.: *Papa Jerosolimitanus.*

vendicat papatum propter Christum, propter primitatem fidei, propter mortem Jacobi, qui ibi primo secutus est mortem Domini. Constantinopolis vero propter nomen cesaris, qui dotando tantum decoravit ecclesiam. Et Roma, quia ibi sancti apostoli sunt occisi et realiter, quia impetrarunt a cesare hoc privilegium.

Et revera omnes et singulas istarum causarum propter impertinenciam ad papatum est turpe fingere, sed turpissimum quod papa aliquis impetrat privilegium illud concedere vel donare, quam potest concedere, quod datus episcopus vivat Christo similius. Sed sicut sophista vel maniacus concedit quod Deus regnat in angelis et tamen non sequitur propter suum concedere sive imperium plus vel minus, ita est de concessione privilegii pape vel cesaris, ut quis se quatur Christum similius in virtute. Sed cum locus sit huic dignitati impertinens, oportet rogare trinitatem obnixius, implorare suffragium ecclesie utriusque humilius et attendere devote bonis operibus, ut Deus eligat quem voluerit, et ostendat oraculis vel sanctis operibus, que precedant eleccionem humanam, quia eleccio humana est istis impertinens. Concedo igitur cum domino Ardmacano historiam de beato Petro quomodo timore cesaris proposuit sub colore Christi consilii a Roma aufugere, et quomodo obvianti Christo in porta civitatis et querenti: *Domine, quo vadis*, responsum est ab eo *venio Romam iterum crucifigi*. Per quod Petrus expectans concepit, quod dominus crucifigendus fuit ibi in ipso, quia iuxta rectam logicam Christi Matth. XXV

All these claims are groundless and wrong; the worst is a privilege begged from the Emperor.

3. A in marg.: *Papa Constantinopolitanus.* 5. A in marg.: *Papa Romanus.* 15. *suum*: Hic aliquot verba desunt. 20 Codd.: *obnixus*.  
25. AB in marg.: *Fuga Petri de Roma.*

33. Matth. XXV, 34 seqq.

Christo faciunt vel non faciunt homines quicquid fecerint vel non fecerint membris suis, et sic nedum fuit ex divina ordinacione, quod Petrus et Paulus inibi morerentur, sed omne quod fit in mundo fit ex ordinacione divina accessoria<sup>5</sup> vel directa. Accessoria in viciosis operibus, de quibus bonum ordinat, et directa in virtuosis operibus vel operibus naturalibus. Causam autem quare Christus ordinavit gloriosos apostolos ibi pati martyrium est exemplar et speculum aliis martyribus, quod ordinavit postmodum ibi pati, cum aliis bonis exemplum sequentibus. Sed credo quod nullus fidelis tantum insaniet, quod fingat dominum ordinasse ibi illorum martyrium, ut doceat fore papam quemcumque Romanum epis-<sup>10</sup> scopum successorum, quia (ut dictum est) nomen tale inolevit ex institutione humana et sepe opinioni hominum in istis falsitas est substrata; locus enim ille est impertinens, ut eius episcopus sit precipuus sequax Christi.<sup>15</sup>

It is not a matter of faith that Clement and others were popes in the modern use.

Unde videtur non esse de substancia fidei, quod Clemens, Linus, Cletus vel alius post Petrum Romanus episcopus fuit papa, intelligendo | pa-<sup>206a</sup> pam, ut dicit primitatem alienum excludentem. Intelligendo autem papam communiter, modo quo Ambrosius, Augustinus et ceteri sancti episcopi erant pape, manifestum est quod Paulus, Clemens et ceteri sancti martyres et confessores Romani episcopi erant pape simul cum aliis, quod si aliquis eorum in regimine ovium Christi omnes conver-<sup>25</sup> santes secum excesserat, tunc fuit iste papa ad sensum superius limitatum.

Abusio autem termini infundabilis videtur michi vocare quemcumque pseudopapam nudo nomine

6. AB in marg.: *Ordinario divina est duplex.*    12. AB in marg.; *Roma est impertinens ut eius episcopus sit precipuus sequax Christi.*  
16. Codd.: *nomine.*    25. AB in marg.: *Papa dicitur dupliciter.*

papam vel caput ecclesie. Unde gentilitas et primatus affecio docuerunt quod quicumque Romanus pontifex censeatur papa et gerat primatum huiusmodi super singulos alios sacerdotes; unde patet quod Deus non ordinasset apostolorum martyrium Rome propter hunc finem, nisi verus papatus regulariter sequeretur. Sed frequenter post dotacionem ecclesie separatus est papatus a Romano pontifice, igitur Deus non intenderat per illud martyrium illum finem; tunc enim Deus frustratus a suo proposito improvide ordinasset et negligenter omisisset in suo testamento tam necessarium primatum ad regimen sue ecclesie. Ideo certum est quod invencio humana fabricavit institutionem istam de papa.

In cronicis autem Cestrensis narravi alias quomodo multi Romani pontifices de papatu defecerant, et repeto illa que scripta sunt in cronica aurea Radulphi de Dyceto decani sancti Pauli, cui Angli darent fidem. Narrat enim libro I, cap. II, quomodo anno domini CCCCXX presbiter debat in Roma Bonifacius papa et contra hunc ordinato Eulalio, ac pro hoc dissidente ecclesia ambo iussu Honorii Augusti urbe egrediuntur, et sic reprobato Eulalio iussu Augusti Bonifacius, quia prior ordinatus fuerat, sedi apostolice restituitur. Nondum enim tunc tantum sopitum fuit dominium Romani imperii nec ad tantum invaluit usurpacio Romani pontificis quod fuit reputatum hereticum, quod domini temporales possunt auferre temporalia, ymo dignitates atque officia ab ecclesia delinquentे.

Such modern  
popedom is  
of man's  
invention.

The history of  
Boniface and  
Eulalius shews  
how great  
was the power  
of the lay ruler.

3. B: gerit. 4. modi deest in codd. 20. AB in marg.: *Deposicio paparum.* 23. Codd.: *per.* 24. Codd.: *urbem.* 26. *quia;* codd.: *qui.*

20. Radulphus de Diceto, 1183 decanus Londoniensis S. Pauli († 22. Nov. 1202 vel 1203) ed. Stubbs I, 83. Hussii Opp. 230<sup>a</sup>.

Other instances  
of rival popes  
as related by  
Ralph de  
Diceto.

*Secundo, anno domini CCCXCIII contra Sy-  
machum papam ordinatur Laurencius per con-  
tencionem.*

*Tercio, anno domini DCCLXVIII Constantino  
papa scismatico oculis privato Stephanus papa<sup>5</sup>  
constituitur; hic synodum Rome congregat et ordi-  
natos a Constantino scismatico reordinat.*

*Quarto, anno domini DCCCLI adversus Bene-  
dictum papam Anastasius presulatum invadit.*

*Quinto, anno domini DCCCCVII presidet Leo<sup>10</sup>  
papa, contra quem Chrystoforus surgit.*

*Sexto, anno domini DCCCCLXVIII collecta a  
tota Ytalia episcoporum synodo Johannes papa de  
nephariis causis infamatur, qui dum se excusaturum  
venire cunctatur, Leo adhuc laycus eleccione omnium<sup>15</sup>  
et consensu imperatoris papa substituitur. Sic Leo  
fecit ordinaciones et alia, que erant apostolica.  
Nec longum Romani alterata fide apud impera-  
torem papam recipiunt Johannem. Ille autem sy-  
nodo collecta Leonem depositit et eius gesta cassa-<sup>20</sup>  
vit. Statutumque est synodum a Leone non nomi-  
nandam synodum sed prostibulum favens adulteris.  
Quicumque igitur eo ordinante erant dampnati  
iuissi suam ipsorum proscriptiōnem | presentare in<sup>206c</sup>  
cartha hec continentē: Pater meus nichil sibi habuit,<sup>25</sup>  
nichil michi dedit, et sic depositi manserunt in illis  
gradibus, quos habuerant nondum a Leone ordi-  
nati. Iste Johannes papa cum uxore cuiusdam  
oblectans a dyabolo in tempore coitus percutitur et  
sine viatico dominico obiit.*

30

13. B: *synode.* 14. Recte: *excusatum.* 20, 21. B: *Cessavit.*  
21, 22. Codd.: *nominanda synodus.* 25. Codd.: *Pater nimis.*  
26. Codd.: *mansuerunt;* recte: *remanserunt.*

1. Radulfi de Diceto p. 89. 4. Ibid. p. 124. 8. Ibid. p. 137.  
Recte: 855. 10. Ibid. pag. 142. Recte: 903. 12. Ibid. pag. 151.  
Recte: 963. Huss 230<sup>a</sup>.

*Septimo contigit Romanos contra iuramentum, quod imperatori fecerant, scilicet quod nunquam eligerent papam sine eius et sine filii eius Othonis consensu, Benedictum papam constituant, sed imperator Roma obsessa adeo Romanos afflixit, ut Leonem papam se recepturos promitterent et sic Benedictus renuitur.*

*Octavo, anno domini MXLV Benedictus, qui symoniace papatum invaserat, cum esset rudit litterarum, alterum ad vices ecclesiastici officii exequendas secum papam Silvestrum consecrari fecit; quod cum multis non placeret, tertius superinducitur Gregorius, qui solus vices duorum impleret.*

*Nono, anno domini MXLVI Rome uno contra duos et duobus contra unum de papatu altercantibus rex Henricus contra eos Romam vadit et eis canonica et imperiali censura depositis, Clemens presidet, et ab eo rex Henricus in imperatorem benedicitur, iurantibus Romanis se sine eius con-*  
*sensu nunquam papam electuros. Tunc enim practizata fuit lex sepe tacta, que ponitur III. Reg. II, 35 quod instar Salomonis rex debet in casu deponere summum pontificem. Tunc eciam accepit rex ab eo humiliter benedictionem, quod post infidelitatem vocatum est necessarium sacramentum et confirmacio sine qua non fit aliquis imperator. Sed ista facta mendacia extra fidem*  
206<sup>a</sup> *scripture ex gestis | et factis preteritis cum rationibus professorum scripture relicta sunt a domino convincenda. Tercio patet quod antequam introducta est novella et infundabilis secta cardinalium, papa fuit electus a populo Romanorum.*

The emperor  
Henry IV  
(like Solomon)  
deposed the  
chief pontiff.

14. AB in marg.: *Juramentum imperatoris dicitur necessarium sacramentum.*

1. Ibid. p. 11. 8. Radulfi de Diceto pag. 187. Huss 230<sup>a</sup>.  
14. Ibid.

*Decimo, anno domini MLXVIII Rome duobus de papatu contendentibus Alexander cum suam purgasset innocenciam de symonia recipitur, Cadalus Parmensis episcopus reprobatur, unde dictum est*

*Cadalus in Parma Parme fuit arcus et arma.* 5

*Cadalus occubuit, Parma ruina fuit.*

More instances  
of rival popes.

*Undecimo, anno domini MLXXXIII Henricus urbem Rome infregit et Wybertum in sede apostolica constituit, Hildebrandus vero Beneventum adiit, ubi usque ad obitum suum deguit.* 10

*Duodecimo, anno domini MLXXXVII Desiderius, qui et Victor, papa contra Clementem est factus.*

*Decimo tercio, anno domini MXCI fertur fuisse duos, qui dicebantur Romani pontifices a se in- 15 vicem discordantes et ecclesiam Dei inter se divisam trahentes, Urbanus scilicet, qui primum fuerat episcopus Ostiensis, et Clemens qui Wybertus archiepiscopus Ravenensis. Que res per plures annos ecclesiam Anglie in tantum occupavit, quod ex quo 20 Gregorius, qui et Hildebrandus, defunctus fuit, nulli loco pape usque ad hoc tempus subdi et obedire voluerit.*

*Decimo quarto, anno domini MCXXX Innocencio papa regente intrusus est Petrus Leonis et dictus 25 est Anacletus, qui regem Rogerum Sycilie consecravit, sed Innocencius papa transivit in Franciam, unde dicitur:*

*Romam Petrus habet, totum Gregorius orbem.*

*Decimo quinto, anno domini MCLIX rexit Ale- 30 xander papa, contra quem Octavianus intruditur, sed in scismate moritur, et sic Guido Cremensis | sed Johannes intrusus reconciliatur.* 207<sup>a</sup>

19. Cod.: *populares annos.*

1. Radulfi de Diceto p. 200. 7. Ibid. p. 211. 11. Ibid. p. 216. 24. Ibid. p. 246. 30. Ibid. p. 303. Huss, 230<sup>b</sup>.

Itaque infra quemcumque centenarium annorum a tempore dotacionis ecclesie facta est notanda contencio inter papas. Sed abhinc ex superhabundanti cautela dyaboli plus cecata est ini-  
5 quitas Antichristi, cum autem apostoli habuerunt planiores revelaciones quam prophete veteris testamenti et maiores zelum habeant ad profectum ecclesie, non licet discredere quin prophetaverant hos eventus precipuos ut periculum  
10 infidelitatis, ita ut tractus ad inferos caucius caveatur, quin indubie istorum antichristorum dissensio dicit patenter, si velimus attendere, quod gradus et vita eorum discordant, et displicant suis autoribus. Et causa dissensionis est honor  
15 mundanus vel globus temporalium, quia aliter non foret facile fingere, unde dissensiendo contendant pocius circa illud officium post dationem ecclesie quam perante.

Ex quibus ut supra colligo tamquam michi probabile, quod Christus summus propheta Matth. XXIV, 5 dicens, quod *multi venient in nomine suo, dicentes se esse Christus, et multos seducent*, intelligit de Romanis pontificibus blasfeme menticibus, quod sunt eius vicarii, quos autorizat  
25 ad taliter dominandum. Et sic videtur michi probabile quod idem sit sensus Apostoli II. Tess. II, 3, 4 ubi prophetat, quod *ante diem iudicii oportet, quod veniat dissensio primum et reveletur homo peccati, qui extollitur super omne quod dicitur Deus*. Sed tertio videtur michi probabile quod debemus quoad hoc inniti Christi consilio, quod facta tali divisione iam diebus nostris quibusdam dicentibus: *Ecce hic Avinione est Christus et aliis dicentibus, nolite credere, quia indubie |*

In every century since endowment there have been quarrels for the popedom.

This strife has been due to ambition or avarice.

It is to such that Christ's prophecy of Antichrist refers.

10. Codd.: *ita et.* 28. *Discessio in Vulgate.*

25. Huss 220<sup>b</sup>.

opera fidelia oportet ostendere Christi vicarium, <sup>207<sup>b</sup></sup>

The works  
of the rival  
popes shews  
they are  
antichrists.

cui opinio vel eleccio humana est impertinens. Opera autem Christo contraria ostendunt multis quod uterque eorum sit antichristus et per consequens fugiendus, ymo credo indubie utroque <sup>5</sup> clero, qui istis ambobus consensit, neuter clerus habebit contra reliquum evidenciam quod suus episcopus pro quo zelat sit papa, quia (ut alias ostendi) error eligencium non impedit, quin electus sit papa. Nec nos possumus contra illos ex <sup>10</sup> operibus vel revelacione convincere, quod noster Romanus pontifex sit papa. *Ideo videtur securum, cum melius foret ecclesie, quod nullus foret huiusmodi, quod vivamus ut ante dotacionem, quando ecclesia communiter regulabatur per socios,* et pro <sup>15</sup> neutro asseramus blasfema mendacia, cum tota vita sua debet capi relicto ambiguo, nam nichil nocius, quam quod stat utrumque istorum esse pseudopapam et per consequens Antichristum. Nec est racio vel auctoritas cogens quod alter <sup>20</sup> istorum sit papa, igitur ista fides non est ecclesie imponenda; et nimis leve foret quod utraque istarum parcium imponat relique scisma vel heresim sine causa notoria, et specialiter cum persone aggregate religiosorum in ista sentencia <sup>25</sup> sint divise. Stat enim quod homines inculpate eligant Antichristum, ut patet ex dictis, et stat quod homines viciosissime eligant quem Deus bene elegerit; ideo patet quod argumenta neutram partem necessitant ad credendum suum prepo- <sup>30</sup> situm esse papam. Ideo nos Angli debemus quiescere in antiqua religione Christi ut olym, neutri parti credendo nimis faciliter. Si enim uterque istorum <sup>|</sup> est Antichristus, sine tali capite <sup>207<sup>c</sup></sup> debet ecclesia regulari, sed quis scit hoc? Docet

The Church  
would be better  
without either  
of them.

We English  
should not  
accept either.

enim Augustinus in De Verbis Domini Sermone XLV ex triplici scripture testimonio signum evidentissimum Antichristi: primum est illud Apostoli Rom. X, 3: *Ignorantes Dei iusticiam et suam volentes constituere, iusticie Dei non sunt subiecti.* Unde quia illud signum concludit infallibiliter Antichristum, exponit Augustinus idem pertinencius: *Quid, inquit, est aliud ignorare Dei iusticiam et suam velle constituere nisi dicere, ego sanctifico, ego iustifico, quod ego dedero sanctum est, dimitte Deo quod Dei est, agnosce, homo, quod hominis est; ignoras Dei iusticiam et tuam vis constituere, iustificare me vis, sufficit tibi ut mecum iustificeris.* Vendicant enim quidam secundum 15 leges suas regere totum mundum et tamen nesciunt secundum leges Dei se ipsos regere vel suos domesticos, et cum illi habent pseudodiscipulos publice asserentes quod ipsi melius et universalibus regunt ecclesiam quam Christus 20 vel eius apostoli.

Secundum testimonium est illud Joh. V, 43 tactum superius: *Ego veni in nomine patris mei et non accepistis me. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.* Super quo dicit Augustinus: 25 *De Antichristo dictum est, et omnes sic intelligunt: Ego veni in nomine patris mei et non suscepistis me, si alius venerit in nomine suo, hunc suscipietis.* Sed audiamus Johannem: *Audistis, quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt. Quid autem expavescimus in Antichristo, nisi | quia nomen suum honoraturus est et nomen domini contempturus.* Quid aliud facit, qui dicit: *Ego iustifico? respondet eis subditus, ego ad Christum veni*

4. Codd.: Rom. I. 10. Cod.: *ego sanctifico, ego sanctifico.* 21. B  
in marg.: *Nota;* A in marg.: I. 28. B in marg.: *Nota.*

1. Serm. CXXIX Opp. tom. V. 633. 28. I. Joh. II, 18.

The signs of  
Antichrist as  
taught by  
Augustine.

*non pedibus sed corde; ubi evangelium audivi, ibi credidi, et ille: Non es mundus. Quare? quia non fui ibi.* Hec Augustinus. Et patet, cum oppositorum est eadem disciplina, Antichristus autem et Christus sunt oppositi, oportet quod scriptura<sup>5</sup> condiciones Christi detegens, indirecte condiciones detegat Antichristi. Ideo dicit capitulum predictum de Antichristo: *Scrutamini scripturas, quia putatis in illis habere vitam eternam, et ille sunt que testimonium perhibent de me.* Unde redi<sup>10</sup> arguendi sunt fingentes quod solum erit unus Antichristus, qui procreabitur ex fratre et moniali, quia certum est quod omnis dampnandus erit Antichristus, et scriptura docet nos sic loqui de illo; ideo fabule tales celant multos Antichristos<sup>15</sup> et palliant eorum versicias, sic quod incaucus precaventur.

Antichrist  
seeks the praise  
of man and  
not of God.

Tercium testimonium notificans Antichristi discipulos est, quod sint gloriam ab invicem exspectantes et gloriam, que a solo Deo est, non querentes, ut docet Veritas Joh. V; nam in hoc sunt Christo contrarii, qui instanter fecit actus iustissimos, et correspondenter ad illos exspectavit gloriam a solo Deo. Unde in predicto capitulo Johannis de Antichristo: *Amen, amen dico vobis,<sup>25</sup> non potest filius a se ipso facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem.* Ex quo patet quod oportet omnia opera Christi esse iustissima, et sic intelligitur auctoritas Christi sequens: | *Iudicium meum iustum est, quia non quero voluntatem meam sed voluntatem eius, qui misit me, patris.* Et patet veritas connexionis sequentis: Si ego

1. *ibi*; cod.: *et.* 4. A: *eadem* deest. 18. A in marg.: *3.*  
22. B: *facit.*

3. Serm. CXXIX l. c. 8. Joh. V, 39. 25. Joh. V, 19.  
29. Joh. V, 30.

testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum, sed pater testimonium perhibet. Si eciam Baptista sine Christi exaccione testimonium perhibuit Veritati: *Ego, inquit, habeo testimonium maius Johanne, opera enim que dedit michi pater ut perficiam; ipsa opera que ego facio testimonium perhibent de me.* Ex istis textibus eliciunt sancti versicias antichristi, ipse enim summe sitit honorem et lucrum mundanum, cum Christus omnino fecit contrarium. Ideo docet Augustinus ubi supra quomodo Antichristus nitetur quod sine eius seculari obediencia non est salus, quod cum non habet testimonium ex scriptura, fingit in multis epistolis testimonium a se ipso: *Si boni sumus, inquit Augustinus, facite quod scriptum est: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. Si autem mali sumus, quod Deus magis facit, sic nec deserti estis nec sine consilio remansistis; audite dicentem: Que dicunt facite, que autem faciunt nolite facere. Sed prelati contra hec: Nisi boni fuerimus, peristis. Sed hic est alius, qui veniet in nomine Christi. Sed hunc Antichristum alloquor, igitur vita mea ex te pendebit et salus mea ex te religabitur: Sed fundamentum aliud nemo potest ponere nisi Christum, veni igitur mecum, Antichriste, si vis esse super petram, et noli velle esse michi pro petra. Et patet ex* 208<sup>b</sup> *textu Johannis sequenti, quomodo Christus nititur testimonio iustorum operum et scripture, non* 30 *autem solis verbis hominum, ut superius dicit Crysostomus esse consuetudinem Antichristi; hec considera et applica ad facta Romanorum pontificum et vide si consonant ritibus antichristi,*

Antichrist claims that without obedience to him is no salvation.

He rests his claims on witness of men.

21. B: *fuerimus* deest. 32. B: *applica de.*

4. Joh. V, 36. 15. Opp. tom. V, 636.

See how like quod si uterque istorum dicit conformiter ad  
the Roman pontiffs are to illam extravagantem decretalem Bonifacii VIII  
Antichrist.  
*Unam Sanctam* quod nisi quis obediatur sibi ut  
capiti tocius ecclesie, non est de numero sal-  
vandorum, oportet utrumque relinquere tamquam 5  
alterum Antichristum. Multi enim erant tales de  
Romanis pontificibus, unde narrat predictus cro-  
nicans in libro suo de Floribus Historiarum, quo-  
modo anno gracie DCV papa Sabinianus libera-  
litatem beati Gregorii predecessoris sui derogavit 10  
et sub hoc obtentu manum egenis subtraxit,  
Gregorius eum *per visum ter pro culpa tenacie*  
*et huius derogacionis increpavit, et quarto hor-*  
*rribiliter increpans et comminans in capite per-*  
*cussit, quo dolore vexatus paulo post obiit.* 15

Grosseteste and Innocent IV. Item, simile narrat Cestrensis libro suo VII  
 MCCVI *ad papam Innocencium misit Robertus Lynconiensis epistolam invectivam satis et tonantem,*  
*pro eo quod ecclesias Anglie indebitis exaccionibus* 20  
*vexare videretur; hac de causa ad curiam vocatus*  
*est, et cum ibi molestaretur, appellavit constanter*  
*a curia Innocencii ad tribunal Christi; unde con-*  
*tigit, quod Roberto in Anglia obeunte audita est*  
*vox in curia pape: Veni miser ad iudicium; reper-* 208<sup>c</sup>  
*tusque est in crastino papa exanimis, quasi cuspide* 25  
*baculi in latere percussus. Qui licet perspicacius*  
*effulserit miraculis, transferri tamen in sanctorum*  
*cathologo a curia non est permisus. Nec est pu-*  
*tandum istos sanctos irregularitatem vel offensam*  
*Dei incurrere ex percussione letali summorum* 30  
*pontificum; qui viderunt quod erant precipui*

2. AB in marg.: *Obediencia pape nota bene.* 9. DCCV; codd.:  
 LXVII. 10. AB in marg.: *Gregorius sanctus papa occidit suum suc-*  
*cessorem.* 17. 1206 (sic). Non est Innocentius III sed Innocentius IV.  
 18. AB in marg.: *Appellavit Lincolniensis ad tribunal Christi.*

3. Extrav. Comm. lib. I, tit. VIII, cap. 1. 9. Polychronic.  
 Ranulphi V, 412. 17. Ibid. VIII, 240.

Antichristi, persequentes ecclesiam. et receperunt mandatum a Domino sic tractare hostes ecclesie, pro cuius prosperitate secundum religionem et institutionem Christi, dum erant vivi, a Deo 5 zelaverunt.

Item, notat lex ecclesie, quomodo Marcellinus episcopus urbis Rome, qui foret dux christiani exercitus thurificavit ydolis, ut patet distinctione XXI. *Nunc autem divina*, ubi dicit glossa ordinaria quod consilio congregato confessus quod fecerat et in se tulit sentenciam deposicionis, et post (ut reor) exutus ab illo officio veniens coram Dyocleciano, confessus est se esse christianum et martyr effectus est; considerans enim suam blasphemam vecordiam in papatu et preparans se per satisfaccionem ad martyrium, pro nichilo habuit huiusmodi dignitatem; diebus autem nostris, ut plus involverunt se seculari domino sunt peiores, quia Christus non diceret de eis: *Omnia quecumque dixerint vobis, facite*. Nec illi ut sacerdotes legis veteris putant habere vitam perpetuam in scriptura, cum ex eius ignorancia multi antichristi 208<sup>a</sup> cadunt in multas blasphemias | et ex scripture contemptu multos, qui pie vivere volunt in Christo 25 persequuntur, nituntur enim viis variis facere, ut credantur quod sint caput universalis ecclesie, et ipsa indubie est tunc cum paribus acephala quoad ippos.